
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  SETTORE VIII  

RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Sabato Esposito

Registro  Generale n. ___515_____del__22/05/17_________

Registro  Settore  n.    42     del   19/05/2017

OGGETTO: Ristrutturazione della scuola elementare Miuli II lotto . 
Affidamento incarico professionale di  coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 . 

      
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
- Numero di impegno:  n.23/2017

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__16/11/15_______________.
                                                                                             Il  Messo Comunale

___________________ 
                                           

                                                                       IL  RESPONSABILE DEL 
SETTORE

     Arch. Sabato Esposito

1



IL RESPONSABILE   SETTORE VIII

PREMESSO CHE :

 con deliberazione n.57 del 17.12.2015 è stato  approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo 
ai lavori di ristrutturazione della Scuola Elementare Miuli II lotto per un importo complessivo di 
€ 222.857,30;

 con determinazione Settore III n.210 del 22.12.2015 è stata  indetta procedura aperta ai sensi 
dell’art. 55 del D. Leg.vo n° 163/06 e s.m.i. per l’appalto dei lavori ;

 con determinazione Settore IV n. 147 del 19/07/2016  sono stati  approvati i verbali di gara ed 
aggiudicati i lavori alla società P.D. Costruzioni srl  con sede in Afragola al  Viale S.Antonio 
n.53 – P.I. 04912671213 ;

VISTO  il  quadro economico del progetto , rideterminato  in funzione del ribasso d’asta, come 
segue : 

Importo soggetto a ribasso € 105.966,35
Ribasso del 36,983% € 39.189,53
Importo ribassato € 66.776,82
Costo manodopera € 45.109,52
Oneri per la sicurezza C.M. € 669,87
Oneri per la sicurezza PSC € 1.500,00
Importo aggiudicato € 114.056,21
Somme a disposizione:
IVA 22% € 25.092,36
Spese generali e pubblicazioni € 532,00 
Imprevisti € 1.963,00
Spese tecniche € 23.332,59
ARCADIS € 1.005,00
Incentivi  art.113 D.Lgvo n.50/2016 € 3.064,91
Oneri smaltimento rifiuti non soggetti a ribasso € 6.000,00
Economie € 47.811,23

Totale somme a disposizione € 108.801,09
TOTALE COMPLESSIVO € 222.857,30

CONSIDERATO:
che sono state già  predisposte tutte le attività professionali per poter effettuare i lavori  tranne 
quella  del  coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione ;

che si è proceduto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016 verificando la disponibilità ad assumere 
gli incarichi professionali, di cui sopra, di tecnici interni all’Ente e dei Comuni vicini;

VALUTATA:
l’opportunità di supportare l’Ufficio tecnico, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, con un tecnico 
esterno cui affidare l’incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 
( art.151 D.P.R. 207/2010 e art.92 comma 1 del D.Lgs. 81/2008 ) ; 

VERIFICATO:
che trattandosi di prestazioni professionali di importo stimato inferiore a € 40.000,00 è possibile 
applicare  l’art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  50/2016,  specificando  che  tale  comma  è 

2



applicabile anche ai servizi di architettura ed ingegneria;

RITENUTO:
di poter affidare la prestazione professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione , 
relativa  all’intervento in oggetto indicato, all’arch.  Domenico Allocca professionista  esterno in 
possesso dei requisiti e delle abilitazioni richieste  ( art. 98 D.Lgs. n.81/2008 ) ;

CONSIDERATO:
che il professionista arch. Domenico Allocca nato a Sydney  il 01.10.1963 , Cod. Fisc. LLC DNC 
63R01 Z700K, con studio in Marigliano alla via  C.so Umberto I n.173 H ,regolarmente iscritto all’ 
Ordine degli Architetti  Pianificatori Paesaggisti Conservatori di Napoli e  Provincia  col  n. 5807  , 
individuato  dall’  Albo  dei  tecnici  esistente  presso  l’Ente  ed  in  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali per le attività richieste,  preventivamente interpellato per l’espletamento dell’incarico, 
si è dichiarato immediatamente disponibile  a svolgerlo stabilendo il compenso professionale in 
euro  3.247,89 ,  ritenuto congruo in funzione della normativa di riferimento e dell’importo dei 
lavori stimato per l’esecuzione dell’opera,  oltre Cassa al 4% ed IVA al 22% come per legge, per  
complessivi euro  4.120,92 ;   

DATO ATTO CHE :
 che la spesa indicata rientra nel quadro economico del progetto e risulta impegnata sul Cap.  

2003/155  impegno n.23 esercizio finanziario 2017 , finanziato mediante devoluzione di parte 
dell’importo residuo del Mutuo con la Cassa DD.PP. pos.n.4271907/00 ;

 per l’affidamento  dell’incarico in oggetto sono stati rispettati:
- il principio di economicità, garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base 
della negoziazione è determinato mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, 
sulla base di prezzi offerti e determinati per opere similari in base alla tariffa professionale;
- il principio dell’efficacia, è garantito dalla circostanza che l’affidamento non è assegnato in 
ragione della sola convenienza economica dell’intervento, ma per rispondere alle esigenze di 
sicurezza e pubblica incolumità che, attraverso l’esecuzione del contratto, colma la necessità 
di intervento presso i luoghi oggetto di affidamento;
-  il  principio  della  tempestività,  è  garantito  dalla  circostanza  che  l’acquisizione  della 
prestazione  avviene  sia  nei  termini  previsti  atti  a  garantire  le  condizioni  di  sicurezza  e 
fruibilità dei luoghi, sia nei termini previsti per la realizzazione dei lavori;
- il  principio della correttezza, è garantito dalla circostanza che il contraente è individuato 
dall’elenco dei tecnici  presso l’Ente in base alla  caratteristiche necessarie per l’esecuzione 
dell’intervento (economicità, tempestività, professionalità dimostrata);
- il principio della trasparenza e pubblicità,  è garantito attraverso il rispetto degli specifici 
obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 
50/2016;
-    il   principio  della  proporzionalità,  è  garantito  da  un  sistema  di  individuazione  del 
contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

VISTI : 
 il  D.Lgs. n.50/2016;
 il D.PR. n.207/2010;
 il D.Lgs.  n.267/2000 ;
 il D.Lgs. n.81/2008 ;
 l’Albo dei tecnici per l’affidamento di incarichi di architettura ed ingegneria di importo 

inferiore a 100.000 euro;

3



 lo  statuto comunale; 
 il  regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il  regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

Per le ragioni espresse in narrativa, quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

AFFIDARE  all’ arch. Domenico Allocca nato a Sydney  il 01.10.1963 , Cod. Fisc. LLC DNC 
63R01 Z700K, con studio in Marigliano alla via  C.so Umberto I n.173 H ,regolarmente iscritto all’ 
Ordine  degli  Architetti   Pianificatori  Paesaggisti  Conservatori  di  Napoli  e   Provincia   col   n. 
5807   , individuato dal citato Albo dei tecnici esistente presso l’Ente ed in possesso dei requisiti  e  
delle abilitazioni  richieste,  l’incarico  di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione  per la 
Ristrutturazione della scuola elementare Miuli II lotto   per l’importo di  €  3.247,89 ,  oltre Cassa 
al 4% ed IVA al 22% come per legge, per complessivi euro  4.120,92 ;   

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, con la presente determinazione si 
intende: 

a. perseguire il fine di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale per coordinatore 
per la sicurezza in fase di esecuzione  dei lavori  in oggetto; 

b. stabilire che l’oggetto del contratto è dato della prestazione professionale richiesta; 
c. procedere all’affidamento diretto dell’incarico di che trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs 50/2016; 
d. stabilire  che  il  contratto  verrà  stipulato  tramite  apposita  convenzione  di  incarico  sotto 

forma di scrittura privata, depositata in atti della procedura;

DARE  ATTO,ancora,  che  la  prestazione  professionale  in  oggetto  è  sottoposta  all’art.  3 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla legge 136/2010;

DISPORRE di liquidare con atti successivi la prestazione a seguito di verifica delle attività 
svolte  e  quindi  di  presentazione  di  regolare  fattura,  nonché  di  acquisizione  di  regolarità 
contributiva del professionista;

DARE ATTO   che  la  spesa complessiva  di  €   4.120,92 per  l’incarico  di  coordinatore  per  la 
sicurezza in fase di esecuzione  rientra nel quadro economico del progetto e risulta impegnata sul 
Cap. 2003/155  impegno n.23 esercizio finanziario 2017 , finanziato mediante devoluzione di parte 
dell’importo residuo del Mutuo con la Cassa DD.PP. pos.n.4271907/00 ;

DARE ATTO che  la  presente  determinazione  ai  sensi  del  D.  Lgs  n.  33  del  14/03/2013,  sarà 
pubblicata sul sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione trasparente”.

DI trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio “  on 
line” ed  al Settore Servizi Finanziari.

IL RESPONSABILE del SETTORE VIII
arch. Sabato Esposito

4



 

  

5



 

  

6


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	IL RESPONSABILE SETTORE VIII


